18. L'abreviatura ADG emprada en aquestes pàgines equival a Arxiu Diocesà de Girona, sobre el qual hom pot veure Josep M. MARQUÈS, *Guia de l'Arxiu Diocesà de Girona*, Girona 1982, 24 pp.

## 3

[1344] agost 5. Girona

ADG, U (Regestra litterarum)  
8, ff. 98<sup>v</sup>-99<sup>r</sup>

*Arnau de Montrodon, bisbe de Girona, recomana al seu agent en cort romana (Antoni de Colell?), el framenor fill de Girona, fra Guillem Miquel. Còpia en registre oficial contemporani.*

Noveritis quod ad instantiam discreti fratris Guillelmi Michaelis, de ordine fratrum minorum, latoris presentium, et de civitate Gerunde oriundi, qui accedit ad ministrum sui ordinis, nos, eiusdem fratris intuitu per nostras litteras deprecatorias ei scribimus ut eundem debeat nostri honoris intuitu in sui gratia suscipere commendatum ac eum loco et tempore opportunis favore prosequi gratiose. Propter quod vos attente rogamus quatenus litteram ipsam et etiam dictum fratrem velitis et placeat, honoris nostri intuitu, dicto ministro nostro nomine presentare et apud eum insistere pro premissis. Multum nobis et etiam toti capitulo nostro placeret, si visitaretis presentibus vacationibus nostram ecclesiam Gerunde, quam diu est non vidistis et sic videatis et visitetis eam, quia primum debitum reportabitis per eandem. Ceterum, vobis significamus quod est intentio nostra quod quedam negotia que abbatem Ameriensem, fratrem nostrum quondam, et illum qui nunc est, tangunt, faciamus proponi in consistorio publice per aliquem bonum advocatum. Quare, placeat nobis significare quid talis advocatus habere vellet de tali propositione facienda pro labore suo. Et significetis etiam nobis statum vestrum et nova curie et queque placuerint nos facturos. Datum Gerunde, tertio nonas augusti anno etc.

## 4

[1347] desembre 1. Girona

ADG, U (Regestra litterarum),  
10, f. 142<sup>v</sup>

*Arnau de Montrodon, bisbe de Girona, escriu altra vegada al ministre general de framenors, fra Fortaner, recomanant-li el desig de fr. Guillem Miquel, franciscà fill de Girona, de fer pràctiques de lector en teologia a la universitat de París.*

*Còpia en registre oficial contemporani.*

Reverendo ac religioso et magne prudentie viro, domino fratri ... Fortanerii, sacre pagine professori egregio, ordinis fratrum minorum ministro generali, Arnaldus, Dei gratia Gerundensis episcopus, salutem in Filio Virginis singularis ac paratam in omnibus ad eius beneplacita voluntatem. Apud illos preces nostras effundimus apud quos eas speramus precipue exauditionis gratiam promereri. Cum igitur, pater et domine reverende, discretus vir frater Guillelmus Michelis, dicti vestri ordinis, civitatis Gerunde oriundus, Dei gratia confovente, adeo secundum sue etatis tempora in divina scientia polleat actuque legerit diversis temporibus in pluribus conventibus ordinis

supradicti et legat etiam de presenti, cupiatque totis viribus et anelat in Dei servitio provehe(r)i uberius in eadem et in Pariensi (*sic*) studio proficisci in lectorem, idcirco, exhigentibus meritis dicti fratris, quibus eum tenemur in hac parte favore prosequi gratioso, paternitatem vestram deprecamur ex corde, quatenus dicti fratris ac nostri intuitu et dicte civitatis, que ipsi ordini intimi (*sic*) est devota, que per paternitatem vestram in hac parte favorabiliter prosequetur, dicto fratri Guillelmo concedere dignemini quod licentia aliqua vel gratia non obtenta et sine cuiusquam provocatione, cum sibi placuerit et videbitur opportunum, ad ipsum Parisiense studium libere accedere valeat et in eo, Deo medio, prout obtat, prefici in lectorem. Ex hiis enim, pater reverende, paternitati vestre ad debita gratiarum merita astringemur, que nobis suo iniungat queque sibi placuerint nos facturos. Datum Gerunde, kalendis decembris anno predicto.

## 5

[1347] maig 11. Girona

ADG, U 11 (Regestra litterarum),  
f. xvij<sup>r</sup>

*Arnau de Montrodon, bisbe de Girona, explica al ministre general dels framenors, fra Fortaner, l'actuació del mallorquí fra Bernat d'Olerda i li demana que l'agregui a la custòdia de Barcelona a fi que pugui seguir resident a la casa de Girona.*

*Còpia en registre oficial contemporani.*

Reverendo in Christo patri et domino, domino fratri Fortanerio, sacri ordinis beati Francisci Generali ministro et sacre pagine egregio professori, Arnaldus, Dei gratia episcopus, et capitulum Gerundense, salutem et prosperos ad vota successus. Reverende paternitati vestre exponimus quod isto anno fuit et est conventualis domus fratrum minorum civitatis Gerunde et lector scholarum sedis ipsius civitatis religiosus frater Bernardus de Olerda, oriundus de civitate et custodia Maioricarum, vir utique providus et discretus, scientia pollens, predicatione nitens, religione, bona fama et aliis virtutum meritis multipliciter decoratus, cuius predicatio sic fuit clero et populo fructuosa, quod devotio intus accensa est et bona opera subsequenter. Unde, reverende pater, cum talem habere personam sit dicte civitati multum acceptum, proficuum atque gratum, et domui fratrum minorum Gerunde inde honor et gratia subsequantur, paternitatem vestram propterea ferventibus in Domino desideriis deprecamur ex corde quatenus vestra dignetur providere paternitas quod dictus frater Bernardus de Olerda, cum sit de custodia Maioricarum, de speciali vestra gratia efficiatur et sit de custodia Barchinone, quia credimus quod mutatio custodie sibi erit accepta et grata et repatriare non curabit de cetero, cum sit intentus salutaribus fructibus et cumulo meritorum propter Deum et sui ordinis honestatem; et quod in conventu dicte domus Gerunde remaneat lectiones et predicationes suas more solito continuans ex vestre paternitatis precepto, provincialis dicti

ordinis vel alterius licentia minime petita vel obtenta. Hoc enim, pater reverendissime, credimus et speramus quod Deo gratum adveniet et clero et populo scimus esse acceptum et etiam fructuosum. Et eidem paternitati vestre hoc regratiabimur in inensum. Offerentes nos paratos omnibus vestris beneplacitis obedire. Datum Gerunde, quinto idus madii anno predicto.

## 6

1347 juliol 17. Girona

ADG, U 11, f. xlviij<sup>r-v</sup>

*Arnau de Montrodon, bisbe de Girona, defensa davant el provincial de la província d'Aragó, fra Romeu de Bas, l'anterior lector de la seu de Girona, fra Bernat d'Olerda, framenor, i comunica al provincial esmentat que no rebrà altre lector que aquest per a la lectura de l'any vinent.*

*Còpia en registre oficial contemporani.*

Domine minister. Ad nostrum fidedigna relatione pervenit auditum quod frater Bernardus de Olorda, anno proximo nunc elapso lector noster, apud vos super duobus graviter inculpatur, videlicet quod partem cleri vicensis fovens, aliquos fratres vestri ordinis hic presentes, de sacri concilii Terrachone constitutionis violatione suspectos, publicavit et fecit etiam evitari; quodque cum effectu curavit quod, nisi ipse lector assignaretur ecclesie Gerundensi, ordo vester ipsa lectura amplius non gauderet.

Super quibus nos, habentes veritatis firmissimum fundamentum, ipsum apud vos et fratres vestros, Deo teste, cum sinceritate et puritate conscientie excusamus. Si quid enim fame sue detrahitur, sequitur quia bonus. Nunquam enim aliquis nostrum in eo sentire potuit, quod rectitudinem et puritatem suam posset in aliquo denigrare nec nobis in detractionem suggestis linguam suam apponi percepimus neque mentem. Vere beatus esset ordo vester, nisi in eo talia foverentur. Est tamen verum quod nos doctrinam ipsius fratris Bernardi in lectura et sermonibus ac morès quamplurimum amplectantes, intimis desideriis et voluntati cleri et populi eius doctrinam sequentis, etiam volentes condescendere, cum verba de ore suo defluentia audientium animos traherent ad salutem et in Domino confirmarent, proprio motu scripsimus ministro vestro generali cum instantia postulantes quod in favorem et salutem nostri et decorem ecclesie, de qua signatum sentit commodum ordo vester, transferret eum de custodia Maioricensi ad custodiam Barchinone eumque lectorem nostre ecclesie de speciali gratia assignaret, quantum de nostra procederet voluntate, quod quidem concedere noluit, nec negative vel affirmative etiam respondere. Et licet contra religionem et ordinem vestrum, quem corde tenemus, vel super hec concipiamus sinistrum, in quantum tamen [v] concernere potest prelatos et capitulantes vestros hoc ad animum revocamus propter quod, pro nunc quoad alia supersedendo ad tempus, vobis determinate significamus quod, quamquam lectorem per vos nobis deputatum sufficientem per omnia reputemus, ipsum tamen hac vice recipere recusamus, recto libramine ponderantes ut, quia

negatis quod volumus, vestris institutis minime pareamus; contra naturam enim superbire est velle paribus dominari. Datum Gerunde, sextodecimo kalendas augusti anno Domini m ccc xl septimo.

Episcopus et capitulum Gerunde.

Fratri Romeo de Basso, custodi provinciali ordinis fratrum minorum.

## 7

[1347] juliol 21. Girona

ADG, U 11, f. 1j<sup>v</sup>

*Arnau de Montrodon, bisbe de Girona, tramet al guardià del convent de sant Francesc de Barcelona la carta anterior amb el prec de fer-la arribar al ministre provincial de la província d'Aragó.*

*Còpia en registre oficial contemporani.*

Prudentie vestre significamus quod nos scribimus honorabili ministro provinciali ordinis vestri in provincia Aragonie per nostras speciales litteras, de quibus et contentis in ea vos informari volumus, continentie subsequenter: «Domine minister, etc.», ut supra, require retro in quarto folio. Eapropter eandem prudentiam vestram rogamus attente quatenus vos, quem credimus scire locum in quo idem minister provincialis existit, dictas nostras litteras, quas per latorem presentium vobis mittimus, eidem ministro, cum citius poteritis et vobis oportunum fuerit, transmittatis. Datum Gerunde, duodecimo kalendas augusti anno predicto.

Episcopus et capitulum Gerunde.

Venerabili et prudenti viro ... gardiano fratrum minorum domus Barchinone.

## 8

[1347] octubre 22. Girona

ADG, U 11, f. 96<sup>v</sup>

*Bernat de Montrodon, vicari general del seu oncle i bisbe de Girona, Arnau de Montrodon, escriu a fra Romeu de Bas, provincial dels framenors de la província d'Aragó, que, havent rebut les respostes del ministre general a les cartes del bisbe esmentat, aquest i el capítol es consideren satisfets de la designació de fra Francesc Rourll per a la lliçó de la seu de Girona.*

*Còpia en registre oficial contemporani.*

Reverendo patri in Christo, domino fratri Romeo de Basso, ordinis fratrum minorum provincie Aragonie generali ministro, Bernardus de Monterotundo, canonicus Gerundensis, vicarius in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo patris et domini, domini Arnaldi, Dei gratia episcopi Gerundensis, cum reverentia debita semetipsum. Noveritis, pater, dictum

dominum episcopum et capitulum Gerundense, litteras ministri generalis dicti vestri ordinis isto tempore recepisse, super quibusdam per nos precibus sibi factis. Quibus litteris lectis et intellectis, ipsum et vos et utrumque vestrum habemus ac dictum ordinem excusatum, potissime quia nobis per vos in vestro provinciali capitulo de venerabili fratre Francischo Rourelli, lectore sufficienti et ydoneo est provissum, de cuius honestis et gratis conditionibus merito contentamur. Idcirco, consideratastrarum litterarum excusatione legitima et predicti lectoris sufficientia, fuit per dictos dominum episcopum et capitulum deliberatum ut remaneat et legat, sicut alias extitit consuetum. Vestris et vestrorum fratrum devotis orationibus dominum episcopum et meipsum devotissime recomendo. Datum Gerunde, undecimo kalendas novembris anno predicto.

## 9

(1348 [1347]) febrer 23. Girona

ADG, U 11, ff. 159<sup>v</sup> 160<sup>r</sup>

*Arnau de Montrodon, bisbe de Girona, contesta la lletra rebuda de fra Fortaner, ministre general de framenors i arquebisbe de Ravenna, i li demana d'evitar que l'actual lector sigui destinat a Mallorca.*

*Còpia en registre oficial contemporani.*

Reverendissimo in Christo patri, domino fratri Fortanerio, divina providentia archiepiscopo Revenensi, Arnaldus, Dei gratia episcopus Gerundensis, seipsum et reverentiam debitam cum honore. Noverit vestra reverendissima paternitas nos et nostrum venerabile Gerundense capitulum eiusdem vestre paternitatis litteras recepisse, in quibus ad petitionem nostram duxit rationabiliter respondendum ipsius paternitatis vestre officium et ordinem excusando, quem inde habemus recomendatum et veraciter excusatum, potissime quia minister Aragonie provincie immediate de lectore nobis et ecclesie nostre providit placibili et accepto, qui per vitam et sufficientiam suam tam sedem quam civitatem Gerunde in predicationibus et lectionibus usque modo multipliciter honoravit. Attamen, quia intelleximus quod per ipsius vestre paternitatis litteram ipse lector nobis aufertur et est Maioricis assignatus, eapropter eandem paternitatem vestram reverentia debita exoramus, ut de beneplacito dicti domini Aragonie ministri, qui dictum lectorem nobis assignavit, et ipsius lectoris beneplacito, possimus predictum lectorem pro dicta nostra ecclesia retinere, dicta vestra [r] paternitatis littera pro Maioricis non obstante. Propter hanc enim gratiam tam paternitati vestre quam ipsi ordini nos et ipsum capitulum merito obligamur ad merita gratiarum. Et iniungat nobis suis eadem vestra paternitas sua beneplacita voluntatis. Datum Gerunde, septimo kalendas martii anno predicto.

**Summary**

This paper sums up all the documents found in the Diocesan Archives of Girona about Theology studies and Theology students who had been in Girona or in foreign Universities (docs. 1-4). Through the correspondence of the bishop of this Diocese, Arnau de Montrodon, and the authorities of the Franciscan Order, it is possible to grasp the conditions in which the «Lectura Sedis» or cathedra of Theology was imparted, and also the names of the Franciscans who were responsible of this teaching during the years 1346-1348 (docs. 5-9).